
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

项   目   名  称：    调整日加工处理 800 吨小麦面粉    

       及 10 万吨仓储建设项目        

 

建设单位（盖章）：       安徽科喜食品有限公司        

 

 

 

天津市五洲华风科技有限公司 

编制日期：二〇一七年八月 

国环评证乙字 

第 1102 号 

 



 

 

 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 
[...]
布袋除尘器，布袋除尘器处理效率为 99%。 

大米清筛、砻谷、糙米清理、谷糙分离工序，按照一天加工 8 小时计，则排放速率为

0.04kg/h，4.28mg/m
3 

 



安徽科喜食品有限公司日加工处理 800 吨小麦面粉及 10 万吨仓储建设（调整）项目环境影响报告表 

 
第 30 页 

表 18  项目有组织粉尘产排情况一览表 

排放源 
收集产尘量 

（t/a） 

处理效率 

（%） 

排放量 

（t/a） 

排放浓度 

（mg/m
3） 

排放速率 

（kg/h） 
排放方式 

布袋除 

尘器 
10.28 99 0.1028 4.28 0.04 

15m 排气筒

有组织 

由上表可知，本项目大米清筛、砻谷、糙米清理、谷糙分离经除尘器处理后有组织排

放浓度为 4.28mg/m
3，排放速率为 0.04kg/h，经 15m 的排气筒排放，可满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）中颗粒物二级标准排放浓度≤120mg/m
3，排放速率≤3.5kg/h

的要求，故大米清筛、砻谷、糙米清理、谷糙分离工序有组织排放的粉尘对周围环境影响

不大。 

2、无组织粉尘 

项目使用稻谷生产大米，171428t 稻谷产生 120000t 大米，其中杂质约为占稻谷总量的

0.4%；即 685t，根据企业提供数据及生产经验系数，输送过程产生的无组织粉尘约为杂质

部分的 1%计，约为 6.85t/a（0.95kg/h）以日工作 24 小时计。 

参数： 

面源长度：77m  面源宽度：42m   面源高度 9 米  排放速率 0.95kg/h   风速：3.4m/s   

经采用大气估算模式预测，项目投料工段无组织粉尘各厂界预测结果见下表。 

表 19   最大落地浓度预测 

 

最大落地浓度为 0.2787mg/m
3，出现距离为 179m 



安徽科喜食品有限公司日加工处理 800 吨小麦面粉及 10 万吨仓储建设（调整）项目环境影响报告表 

 
第 31 页 

由上表可知，本项目无组织粉尘各厂界浓度及敏感点浓度、最大落地浓度均低于《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 颗粒物无组织排放标准（周界外最高浓度限

值≤1.0mg/m
3）的要求，对周围环境影响不大。 

为降低无组织粉尘影响，评价提出以下措施： 

（1）降低投料落差，减少粉尘的产生； 

（2）包装过程，可采用软管通入包装袋内，袋口尽量封闭，减少粉尘外排； 

（3）及时清扫沉降在地面的粉尘，并洒水降尘，避免二次扬尘影响； 

（4）加强除尘设备的设备管理，定期进行检查，保证设备的正常运行； 

（5）加强职工生产操作水平。 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2008），无组织排放源需采用推荐模

式中的大气环境防护距离模式计算大气环境防护距离；同时参照 GB/T13201-91《制定地方

大气污染物排放标准的技术方法》，无组织排放的有毒有害气体应设置卫生防护距离。 

（1）大气环境防护距离 

采用《环境影响评价技术导则〈大气环境〉》(HJ2.2－2008)推荐模式中大气环境防护

距离模式计算无组织排放源的大气环境防护距离。计算出的距离是以厂区中心点为起点的

控制距离，确定控制距离范围，超出厂界以外的范围，即为项目大气环境防护区域。 

计算结果及分析 

根据估算模式和大气环境防护距离模式，预测结果如下： 

表 20  大气环境防护距离计算表 

污染 

因子 

面源有

效高度

（m） 

面源宽度

（m） 

面源长度 

（m） 

Cm 

（mg/Nm
3） 

排放速率 Q

（kg/h） 
超标点 

防护距离

（m） 

粉尘 9 42 77 0.9 0.95 无 0 

根据预测结果，项目无组织排放的粉尘在厂界处无超标点。因此，本项目营运期无组

织排放的粉尘对周围大气环境质量影响较小，可不设置大气环境防护距离。 

（2）卫生防护距离 

参照 GB/T13201-91《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》，无组织排放的有害

气体进入呼吸带大气层时，其浓度如超过 GB3095 与 TJ36 规定的居住区容许浓度限值，则

无组织排放源所在的生产单元（生产区、车间或工段）与居住区之间应设置卫生防护距离。 

本评价根据建设工程无组织污染物的排放量计算卫生防护距离。 

 



安徽科喜食品有限公司日加工处理 800 吨小麦面粉及 10 万吨仓储建设（调整）项目环境影响报告表 

 
第 32 页 

表 21  卫生防护距离计算参数 

污染物 
标准浓度限值

(mg/m
3
) 

无组织排放速率

(kg/h) 

生产单元占地面积

(m
2
) 

平均风速(m/s) 

粉尘 0.9 0.95 3234 3.4 

   表 22   计算结果 

 

根据 GB/T13201-91《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》中第 7.3 条要求，即

“卫生防护距离在 100m 以内时，级差为 50m”。因此，本项目卫生防护距离设置为 100m。

厂界外东侧为、南、西为空地、北为在建企业，车间边界周围 100m 卫生防护距离范围内

无居民区等环境敏感点，满足卫生防护距离要求。同时评价要求，在卫生防护距离范围内

不得新建居民住宅、学校、医院、机关、科研单位等环境敏感点，在卫生防护距离内不得

新建污染型企业。 

综上所述，项目无组织粉尘对周边环境空气影响较小。 

二、水环境影响分析 

项目用水主要为生活用水及绿化用水，由于项目产生废水仅为生活废水，且调整前后

不新增劳动定员。生活废水产生情况及处理情况（不新增废水排放）如下： 

（1）生活废水 

本项目职工共 31 人，年运营时间按 300 天计，职工均为附近村民，不在厂区内住宿，

按照《建筑给水排水设计规范 2009 版》工业企业车间工人用水定额可采用（30-50L）/人·次。

本次环评取值 40L/人·次，则生活用水量为 1.24t/d（372t/a）。排水系数按 0.8 计，则生活

污水排放量约为 0.992 t/d（297.6t/a）。 

（2）绿化用水 

绿化面积为 500m2，根据《建筑给排水设计规范 2009版》绿化用水定额可按浇洒面积

1-3L/m2·d，取 1L/m2·d，厂区绿化用水量为 0.5m3/d。绿化按 180天计，绿化用水为 90m3/a。 

 表 23    项目用水情况表 

名称 用水量定额 用水量（t/d） 排水量（t/d） 

职工生活用水 40L/人·次 1.24 0.992 

绿化用水 1L/m
2
·d 0.5 0 

合计 1.74 0.992 

    



安徽科喜食品有限公司日加工处理 800 吨小麦面粉及 10 万吨仓储建设（调整）项目环境影响报告表 

 
第 33 页 

项目采用地埋式一体化污水处理装置对该项目污水进行处理达标后排放（工艺流程见

图 7）。 

 

 

 

 

 

图 7   污水处理设施工艺流程图 

 

表 24    污水排放情况一览表    单位：mg/L 

类型 
污染物 

COD 氨氮 SS 动植物油 

产生浓度（mg/L） 250 30 200 15 

产生量（t/a） 0.0744 0.008928 0.05952 0.004464 

处理后排放量（t/a） 0.02976 0.004464 0.020832 0.002976 

消减量（t/a） 0.04464 0.004464 0.038688 0.001488 

目前，蚌埠铜陵现代产业园内的污水处理厂尚未建设，因此在污水处理厂建成前，本

项目生活污水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标准。污水处理

厂建设运营后，项目废水纳入蚌埠铜陵现代产业园内污水处理厂处理，项目生活废水排放

执行园区污水处理厂接管标准。 

三、声环境影响分析 

（1）噪声源强 

本项目主要噪声源为自清筛机、砻谷机、去石机等设备运行产生的噪声，经类比分析，

噪声源强在 70-90dB（A）之间。评价建议项目选用低噪声设备，加强车间隔声，墙体安

装吸声材料，对各机械设备增设减振基础，加强设备的使用和日常维护管理，维持设备处

于良好的运转状态，定期检查、维修，不符合要求的要及时更换，避免因设备运转不正常

导致噪声的增高等降噪措施。主要噪声源的声级值及降噪措施见下表： 

 

出水达 

标排放 

废水 

格栅 调节池 初沉池 接触氧化池 二沉池 

污泥池 污泥堆场 

上清液 

清水池 



安徽科喜食品有限公司日加工处理 800 吨小麦面粉及 10 万吨仓储建设（调整）项目环境影响报告表 

 
第 34 页 

表 25   主要噪声源的声级表 

序号 噪声源 位置 
源强 

（dB（A）） 
降低噪声措施 

降噪后源强 

（dB（A）） 

1 清筛机 车间 70~80 基础减震+厂房隔声  50~60 

2 砻谷机 车间 80~90 基础减震+厂房隔声  60~70 

3 去石机 车间 80~90 基础减震+厂房隔声  60~70 

4 抛光机 车间 75~85 基础减震+厂房隔声  55~65 

5 风机 车间 80~90 基础减振+车间隔声 60~70 

(2) 预测模式及预测方法 

① 声级计算 

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leq g)计算公式： 


i

L

ieqg
Ait

T
L )10

1
lg(10

1.0
 

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi — i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T — 预测计算的时间段，s； 

ti — i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

② 预测点的预测等效声级(L eq )计算公式 

)1010lg(10
1.01.0 eqbeqg LL

eqL   

式中：L eqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

L eqb — 预测点的背景值，dB(A) 

③ 户外声传播衰减计算 

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、屏障屏

蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。 

距声源点 r 处的 A 声级按下式计算： 

 

在预测中考虑反射引起的修正、屏障引起的衰减、双绕射、室内声源等效室外声源等

影响和计算方法。 



安徽科喜食品有限公司日加工处理 800 吨小麦面粉及 10 万吨仓储建设（调整）项目环境影响报告表 

 
第 35 页 

(3) 预测结果及评价 

噪声在室外空间的传播，由于受到遮挡物的隔断，各种介质的吸收与反射，以及空气

介质的吸收等物理作用而逐渐减弱。为了简化计算条件并能考虑到最不利因素，计算时只

考虑噪声随距离的衰减。只考虑距离衰减时噪声源对厂界和敏感点噪声影响见下表。 

表 26   距离衰减对各预测点的影响值表  单位：dB(A) 

预测点 
背景值 贡献值 叠加值 

标准 
昼间 夜间 昼间 昼间 夜间 

厂界东侧 51.6 42.9 47.2 52.95 48.57 

(GB12348-2008) 3 类标准 
厂界南侧 53.6 42.2 39.8 53.78 44.17 

厂界西侧 54.3 43.6 48.5 55.31 49.72 

厂界北侧 54.5 41.5 48.5 55.69 49.87 

由上表可知，设备经基础减振、厂房及围墙的隔声、距离的衰减，各厂界昼夜间噪声

均能够满足 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》中的 3 类标准，对周围声

环境影响较小，因此，经采取降噪措施后，本项目运行噪声对周围环境影响不大。 

四、固体废物环境影响分析 

本项目运营期产生的固废主要为稻壳、碎米、土杂，各工段除尘器收集的粉尘，职工

生活垃圾。 

1、大米稻壳、杂质及不合格大米： 

项目营运期稻谷使用量为 171428 吨，大米稻壳及不合格大米量约占稻谷总质量的 30%

计算。稻谷所出稻壳及不合格大米量约为 51428 吨，均外售，不对环境产生影响。 

2、制粉工段除尘器收集的粉尘 

项目布袋除尘器收集的粉尘量约 10.1772t/a，可外售给饲料厂。 

3、生活垃圾 

项目不新增员工，生活垃圾产生情况如下：原项目员工合计 31 人，生产垃圾产生量

以 0.5kg/d 人计，则本项目生活垃圾产生量约 15.5kg/d（4.65t/a），日常生活垃圾集中收集

后委托环卫部门清运。 

经采取以上措施后，本项目固体废物对周围环境影响不大。 

 

 



安徽科喜食品有限公司日加工处理 800 吨小麦面粉及 10 万吨仓储建设（调整）项目环境影响报告表 

 
第 36 页 

五、清洁生产水平分析 

该项目采用先进的工艺及先进的设备进行生产，无国家淘汰落后的工艺使用及淘汰电

机的使用。在生产设计中贯彻生产洁净化的原则，清洁生产水平较高。 

六、环保投资估算 

该项目总投资 14000 万元，其中环保方面总投资 78 万元，占总投资额的 0.557%。具体

环保投资估算情况见下表。 

表 26   环保投资一览表 

类别 措施名称 

内容及说明 调整前 调整后 
变化情

况 

调整前 调整后 投资费用（万元） 

废气 废气处理 
脉冲除尘器、吸风管、

排气筒 

布袋除尘器、吸风管、

排气筒 
98 50 -48 

废水 
生活污水 

处理 

地埋式一体化处理设

施、厂区污水管网 

地埋式一体化处理设

施、厂区污水管网 
24 24 0 

固废 
分类收集与 

处置 
垃圾箱，收集装置 垃圾箱，收集装置 3 3 0 

 
绿化 

加强厂区重点区域及厂

界的绿化工作 

加强厂区重点区域及厂

界的绿化工作 
1 1 0 

总计 126 78 -48 
 



安徽科喜食品有限公司日加工处理 800 吨小麦面粉及 10 万吨仓储建设（调整）项目环境影响报告表 